⁶ PG suppl. 4, 699-740.

⁷ Sur ce manuscrit et sur ses inédits, voir Leroy 1994, 123-147. Leroy donnera ensuite une édition critique « provisoire » de ces 22 inédits : Leroy 1999, 149-234.

propos du *Sermon 39* (= *Sermon Escorial 18*) : « Comme nous l'avons découvert, c'est un sermon indubitablement donatiste! Si la collection est bien globalement homogène, ainsi qu'il semble jusqu'à plus ample informé, nous nous trouverions donc pour la première fois en possession de la catéchèse d'un évêque de la célèbre Église africaine »⁸. Quelques années plus tard, il consacrera un autre article à la démonstration du caractère donatiste de ce sermon et en donnera la première édition critique⁹.

L'argument de ce sermon est qu'il faut se méfier des faux prophètes (*serm. 39 [18],18-20*) :

Domini uox est : Cauete a pseudo-prophetis, qui ueniunt ad uos in uestitu ouium, intrinsecus sunt lupi rapaces. Ex fructibus eorum cognoscetis [Matth. 7,15-16].

La parole du Seigneur dit : “Gardez-vous des faux prophètes, qui viennent à vous sous des habits de brebis; intérieurement, ce sont des loups rapaces. Vous les reconnaîtrez à leurs fruits”.

Ces loups sont incapables de vivre avec les innocents et on ne peut vivre avec les criminels, car quand l'homme bon s'unit au méchant, ce n'est pas le méchant qui est amendé, mais l'homme bon qui est contaminé. Cette impossibilité de vivre avec les loups rapaces entraîne le risque de la persécution ; c'est du moins ce qu'il faut sans doute déduire de la suite du texte, qui fait allusion à la béatitude de *Matthieu 5,11* (*serm. 39 [18],54-57*) :

Dominus suos persecutiones passuros praedixit : Beati, inquit, eritis, cum persecuti fuerunt [Matth. 5,11]. Si qui persecutionem patiuntur beati sunt, qui faciunt, quid sunt? Quare si persecutionem pateris, christianus es; si persecutionem facis, inimicus et hostis es.

Le Seigneur a prédit que les siens souffriraient des persécutions : “Heureux, dit-il, vous serez, quand ils vous auront persécutés”. Si ceux qui souffrent une persécution sont heureux, ceux qui l'infligent, que sont-ils? C'est pourquoi, si tu souffres une persécution, tu es chrétien ; si tu infliges une persécution, tu es l'adversaire et l'ennemi.

L'Ancien Testament donne des exemples de cohabitation des justes avec les méchants, comme celui de Lot à Sodome ou des Israélites en Égypte, mais à l'époque de l'auteur, celle-ci n'est plus possible. Sa conclusion est donc qu'il faut se séparer des méchants (*serm. 39 [18],86-91*) :

Discedite, inquit, discedite inde, et exite de medio eorum, qui domini uasa portatis [Is. 52,11 et 2 Cor. 6,17]. Discedite, quotquot templum dei iam estis [2 Cor. 6,16]. Discedite ne malorum consortio conlatam uobis gratiam polluatis, discedite ne quod